
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) 

университета по вопросу «Установление и развитие отношений 

с общественностью» 

 

к протоколу №3     от 29 ноября  2019 года  

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по связям с 

общественностью и правовым вопросам О.В.Кравченко, Ученый 

совет отмечает, что процесс по становлению и развитию 

отношений с общественностью осуществляется на основе 

построение имиджа университета, привлечение внимания 

общественности к университету путем постоянного сотрудничества 

со СМИ, позиционирование университета, наполнение 

информационным контентом web-сайта, организация различных 

встреч студентов с представителями властных и силовых структур, 

организация общественно значимых мероприятий городского и 

республиканского уровней. Университет расширяет уже 

сложившиеся связи с общественностью и устанавливает новые, 

продвигая свои достижения на рынке труда, предоставляя 

образовательные услуги, обеспечения целевые аудитории 

достоверной, обстоятельной информацией, эффективно 

представляя достижений университета. 

За отчетный период проведено 20 встреч студентов с 

руководителями городов и районов республики, 9 встреч с 

представителями государственных органов, 7 – с представителями 

науки и культуры, поддерживаются тесные связи с Посольством 

России в Таджикистане, с Представительством Россотрудничества 

в Таджикистане. Одним из важных аспектов стало сотрудничество 

с ветеранскими организациями. Были проведены встречи с 

ветеранами труда и ВОВ, воинами-интернационалистами, 

защитниками конституционного строя Республики Таджикистан, 

группой «Поиск» 201-й РВБ. 

Успех университета в существенной мере зависит от его 

связей с общественностью, работодателями, с конкурирующими с 

ней организациями, от умения наладить с ними взаимовыгодные 

связи. 

Наряду с отмеченными достижениями в работе по 

установлению и развитию связей с общественностью имеется ряд 

недостатков и упущений. Недостаточно места отводится в работе 



2 

 

по привлечению внимания общественности и СМИ к деятельности 

университета, не уделяется должного внимания организации и 

проведению научно-популярных и развлекательных мероприятий, 

не введены официальные аккаунты РТСУ в социальных сетях для 

абитуриентов, студентов и выпускников, не налажена связь с 

выпускниками РТСУ. Не осуществлен контроль над 

использованием исходящей информации. Несвоевременно 

освещаются проводимые мероприятия в вузе. 

В связи с вышеизложенным и в целях совершенствования 

деятельности по установлению и развитию связей с 

общественностью в РТСУ, повышения её эффективности Ученый 

совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать работу по установлению и развитию связей 

РТСУ с общественностью в 2019 году удовлетворительной. 

2. Активизировать обобщение и распространение 

информации об образовательных услугах университета. 

3. Усилить работу по привлечению внимания 

общественности и СМИ к деятельности университета. 

4. Усилить работу по организации и проведению научно-

популярных и развлекательных мероприятий, направленных на 

активную пропаганду достижений университета в научной, 

образовательной и воспитательной работе. 

5. Наладить связь с выпускниками РТСУ через 

организацию Ассоциации выпускников РТСУ. 

6. Структурным подразделениям содействовать в 

налаживании работы по развитию связей с общественностью. 

7. Контроль за выполнение данного постановления возложить на 

проректора по связям с общественностью и правовым вопросам 

О.В.Кравченко. 

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ     Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ     Г.Х.Ташматова 
 

 


